¹⁷ Evidenziano il percorso formativo comune A. Schiavone, *Retorica e giurisprudenza*, in *Labeo*, XVI, 1970, 240 ss., G. Cossa, *I giuristi e la retorica*, in *Dogmenschichte und historische Individualität der*

Né a tal fine può essere d'aiuto la struttura del passo in discorso, in quanto – come si vedrà in seguito – quest'ultimo procede per schemi, sotto alcuni profili assimilabili a quelli delle tecniche divisorie dell'argomentazione retorica. Al tempo stesso, però, non si può non considerare che già Labeone, il cui pensiero viene riportato da Ulpiano, utilizzava al di fuori delle scuole di retorica il metodo della partizione in ambito penalistico, così come si evince dalla bipartizione in 56 *ad ed. D. 47.10.1.1*, relativa alle condotte costitutive delle *iniuriae*, perpetrabili *re aut verbis*¹⁸: e questo non può che confermare la contiguità del patrimonio culturale di chi svolgeva l'attività di giurista e chi quella di retore.

Ora, ammettendo in via d'ipotesi l'esistenza di un autonomo personaggio di nome Claudio Saturnino, non si può non provare a stabilirne una collocazione temporale: ma si tratta di un'operazione difficile, in considerazione dell'incertezza sulla sua identità. Inoltre, dal passo non è possibile trarre indicazioni utili¹⁹: pur potendosi concordare con il Bonini che per le affermazioni ivi contenute e per la problematica affrontata si potrebbe collocare la vita (e l'operosità) dell'oscuro autore non oltre la dinastia dei Severi²⁰.

Tutto ciò premesso, è arrivato il momento di leggere *Claud. Saturn. lib. sing. de poenis pagan.* D. 48.19.16:

Aut facta puniuntur, ut furta caedesque, aut dicta, ut convicia et infidae advocaciones, aut scripta, ut falsa et famosi libelli, aut consilia, ut coniurationes et latronum conscientia quosque alios suadendo iuvisse sceleris est instar. 1. Sed haec quattuor genera consideranda sunt septem modis: causa persona loco tempore qualitate quantitate eventu. 2. Causa: ut in verberibus, quae impunita sunt a magistro allata vel parente, quoniam emendationis, non iniuriae gratia videntur adhiberi: puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pulsatus est. 3. Persona dupliciter spectatur, eius qui fecit et eius qui passus est: aliter enim puniuntur ex isdem facinoribus servi quam liberi, et aliter, qui quid in dominum parentemve ausus est quam qui in extraneum, in magistratum vel in privatum. In eius rei consideratione aetatis quoque ratio habeatur. 4. Locus facit, ut idem vel furtum vel sacrilegium sit et capite luendum vel minore supplicio. 5. Tempus discernit emansorem a fugitivo et effractorem vel furem diurnum a nocturno. 6. Qualitate, cum factum vel atrocius vel levius est: ut furta manifesta a nec manifestis discerni solent, rixae a grassaturis, expilationes a furtis, petulantia a violentia. Qua de